Erzincan'dan Bayburt'a kadar olan
toprakları onlara dirlik olarak verdi. Kut
lu Bey'in oğlu KarayülükOsman da Kadı
Burhaneddin'in hizmetine girdi. Ancak
Kadı Burhaneddin'in yeğeni ve Kayseri
Valisi Şeyh Müeyyed'i Karayülük Osman 'ın
ricasına rağmen öldürtmesi aralarının
açılmasına sebep oldu (799/1396) . Daha
sonra Karayülük Osman sürüleri için Ka
dı Burhaneddin'den bir yaylak istedi. Kadı
Burhaneddin ancak sonbahara kadar bir
yaylak verebileceğini belirtince Karayülük
Osman buna çok öfkelendi ve ülkesine
dönmeye karar verdi. Kadı Burhaneddin
onun bu davranışından rahatsız olup ken
disini takibe koyuldu. Sarp dağlara çeki
len Karayülük, Kadı Burhaneddin'i ani bir
baskınla yenip esir aldı ve öldürttü ( 800/
1398).

Sivas eşrafı ve emirler. Kadı Burhaned
din'in yerine hayattaki tek oğlu Kayseri
Valisi Alaeddin Ali Çelebi'yi getirdiler ve
Karayülük Osman'a karşı şehri savundu
lar. Bu arada Kara Tatarlar'dan yardım
istendi, fakat yardıma gelen Tatarlar Ak
koyunlu kuwetleri karşısında yenildL Bu-

nun üzerine Sivaslılar. yaklaşmakta olan
Türkmen ve Timur tehdidine karşı 1. Ba
yezid'den yardım istediler. Bayezid, oğlu
Süleyman Çelebi'yi Sivas'a gönderdi. Ka
rayülük Osman'ı mağiOp eden Osmanlı
kuwetleri şehre hakim oldular. Tokat,
Niksar ve Kayseri de Osmanlı hakimiyeti
ne geçti. Böylece Kadı Burhaneddin Dev
leti sona erdi (800/ 1398). Osmanlı kaynak
larında Zeynelabidln olarak geçen Alaed
din Ali Çelebi eniştesi Dulkadıroğlu Nas
reddin Mehmed Bey'in yanına gitti. Daha
sonra Osmanlılar'ın hizmetine girdi, ll.

Kadılkudatlara halifeler tarafından yet
ki verilmesinin zaman içerisinde tedrici
biçimde artarak sürdüğü ve dönemlere
göre farklılıklar arzettiği anlaşılmaktadır.
Ebu Yusuf'un bütün kadılar üzerinde yet
kili olduğunu kabul edenler bile bu yetki
nin baştan beri her kadılkudata tanındı
ğını iddia etmezler. Harunürreşld'in 184
(800) yılında halkın şikayeti üzerine Kadıl
kudat Ebü'I-Bahterl'den Mısır kadısını az
Ietmesini talep ettiği ve onun bu isteğin
gereğini yerine getirerek Mısır kadısını
aziettiğine dair kaydı (Kindl, s.

Mesela bir yanda Mütevekkil-Aleilah dev
rinde Samerra'ya davet edilerek kadılku
datlığa getirilen Yahya b. Eksem'in İbn
Ebu Duad'ın yetkileriyle donatıldığı kay
ctedilmekte iken öte yandan, 237'de (851)
Mısır kadılığı görevine başlayan H aris b.
Miskin'in bu göreveyine Mütevekkii-Aiei
Iah tarafından tayin edildiği ve 245 (859)
yılında hakkındaki şikayetler üzerine biz
zat onun tarafından aziedildiği belirtil
mektedir (Kindl, s. 467, 475; İbn Hacer,
Ref'u'l-işr, s. ı ı 8). Diğer bazı kaynaklarda
ise azil prosedürü, halifenin Kadılkudat
Ca'fer b.

yüzyılın sonlarından itibaren
kadılkudatların yargı sisteminin başı ko
numunda olduğunu gösteren kayıtlar
kaynaklarda oldukça açık biçimde yer al
maktadır (İbn Hacer, Ref'u'l-işr, s. 34, 39, ·
53-54, 127, 144-145, 348, 350, 447, 476).
Abbas! Halifesi Mu tl'- Li Ilah döneminde
kadılkudatlıkyapan Muhammed b. Ha
san ei-Haşiml'nin 336 (948) yılında kar
deşi Ömer'i Mısır kadılığına tayin ettiğini

gösteren bir ahidname yazdığı bilinmek
tedir. Ancakyine de bu devirde halifeler
tarafından tayin ve azillerin gerçekleşti
rildiğini (a. g .e., s. ı 43, ı 8 ı. 326 ). ayrıca ve
zirlerin de kadı tayin ve aziinde yetkili ol
duğunu gösterir örnekler vardır (İbn Ke
slr, Xl, 1 1 8; İbn Hacer, Ref'u '1-iş r, s.

Fatımiler
döneminde kadılkudat devlet protokolün
de vezi rden sonra. dai 'd-duattan önce
gelmekteydi. VI. (XII.) yüzyılın il k yarısın-

da kadılkudatların aylık 40, başdailerin
30 dinar maaş aldıkları bilinmektedir ( İbn
Hacer, Ref'u'L-işr, s. 85 ).

Mısır'ı alıp Fatımi hilafetine son veren
Selahaddin-i Eyyübi (567/ 1171 ) bu sı rada

görevde bulunan kadılkudatın vazifesinin
devamına izin vermiş , ancak gizliden giz
liye Fatımi Devleti'ni yeniden kurma faa
liyetlerine katılan kadılkudatı idam ettir
dikten sonra Şafii bir kadılkudatı göreve
getirmiştir. Eyyübiler'de kadı ve kadılku
datların idari işleri Divan-ı Kaza adı veri
len daire tarafından yürütülürdü.

Maliki ve Hanbeli
sıralamasıyla sultanın sağına . diğer bü
rokratlar sol tarafına oturtulurken Mu
hammed b. Kalavun döneminden itiba
ren sultanı n sağ tarafına Şafii kadılkudatı
ve onun yanına Maliki, sol yanına Hanefi
ve onun yanına da Hanbeli oturtuldu. Bir
Hanefi mezhebi mutaassıbı olan Emir
Yelboğa en-Nasıri (ö . 768/ 1366). ömrünün
sonlarına doğru Hanefi kadısına protokol
önceliği getirme girişimlerinde bulunduy
sa da bunu yapamadan öldürüldü (İbn
Hacer, ed-Dürerü 'L-kamine, IV, 439 ).

hem kendisinin bundan böyle İslam dün
yasının yegane meşru hakimi olduğunu
vurgulamak, hem de gayri müslim yerli
nüfusun kadılarından ayırt etmek için is
lam toplumunun kadısı unvanını verdiği
şeklinde yorumlamıştır. Endülüs'te kil
dıleemaa unvanının yanı sıra kadılcünd

unvanı da yaklaşık 200 (815) yılına kadar
kullanıldı.

Kadılcemaalık makamı, bilhassa Endü
lüs Erneviieri döneminde Doğu İslam top
lumlarındaki kadılkudatlık müessesesinin
fonksiyonlarını i cra eden bir yapıya sahip
değildi. Nübahl, önceki zamanlarda kadı

yine kendisi ayakta
dinlerdi (İbn Hacer, Ref'u'l-işr, s. 72-73,
246, 316) . Memlükler döneminde Mısır'a

kadılkudat tayin edilen kişiye kale içinde
ki sarayda ipek hi!' at giydirilirdi; bu kişi

adet üzere büyük kumandanları selam
lar ve onlarla birlikte Salihiye Medrese
si'ne giderek göreve başlardı. 695-702
(1296-1303) yıllarında Mısır kadılığı ya
pan İbn Dakikul'ld, kadıların ipek hil'at
giyme adetini kaldırıp yerine yün hi!' at
giyme adeti getirdi.

Kadılkudatlar. halife adına ve onun ve
kili sıfatıyla görev ifa ettiklerinden kadıl
kudatlık süresi iki taraf için de bağlayıcı
lık taşımazdı ve belli bir sınırlamaya tabi
değildi.